bilgilere ulaşabilmek için de bir çok kaynağı taramak gerekmektedir. Konumuzla ilgili olarak

başta temel İslam Tarihi kaynakları olmak üzere, Hadis, Tabakât, Fütûhat, Siyâsî Tarih

sahasında yazılan kaynak ve araştırmalardan istifade etmeye çalıştık.

İlk dönem İslam Tarihi kaynaklarından İbn İshâk’ın (v. 151/768) Sîretü İbn İshâk’ı
1
ve

İbn Hişâm’ın (v. 213/828) es-Sîretü’n-Nebeviyye’si
2
, özellikle hulefâ-i râşidînin Hz.

Peygamber dönemindeki hayatını incelerken sıkça başvurduğumuz kaynakların başında

gelmektedir. Çalışmanın bir çok bölümünde Tabakât ve Neseb’le ilgili eserlerden İbn Sa’d’ın

(v. 230/844) et-Tabakât’ı
3
, bir kısım rivayetleri sadece kendisinde bulduğumuz Belâzürî’nin

(v. 279/892) Ensâbü’l-Eşrâf’ı
4
, İbnü’l Esîr’in (v. 630/1232) Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti’s-

Sahâbe’si
5
râşid halifelerin hayatıyla ilgili önemli bilgiler vermektedir.

1
İbn İshâk, Muhammed b. İshâk (v. 151/768), Sîretü İbn İshâk, Thk., Muhammed Hamidullah, Hayra Hizmet

Vakfı Yay., Konya, 1981.
2
İbn Hişâm, Abdülmelik b. Hişâm (v. 213/828), Sîretü'n-Nebî, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1981.

3
İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd (v. 230/844), et-Tabakâtü'l-Kübrâ, Beyrut, Thz.

4
el-Belâzürî, Ahmed b. Yahya b. Câbir (v. 279/892), Ensâbü'l-Eşrâf, Thk. Muhammed Hamidullah, Kahire,

1959.
5
İbnü'l Esîr, İzzüddin Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed (v. 630/1233), Üsdü’l-Ğâbe fî Ma’rifeti’s-Sahâbe, Dâru

İbn Hazm, Beyrut, 1433.

Araştırmamızın değişik aşamalarında, Şîî düşünceye meyli ile bilinen Ya’kûbî’nin (v.

292/904) Târîh’i
6
, olaylarla ilgili bolca malzeme sunmaları ve olayları yıllara göre tasnif

etmeleri yönünden bize kolaylık sağlayan Taberî’nin (v. 310/922) Târîh’i
7
ve İbnü’l Esîr’in

(v. 630/1232) el-Kâmil’i
8
, ayrıca konumuzun her aşamasında sıkça başvurduğumuz İbn

Kesîr’in (v. 774/1372) el-Bidâye’si
9
, verdikleri rivayetlerden sonra yaptıkları yorumlarının

yanında, râşid halifelerin konumuzla ilgili olayları hakkında ayrıntılı bilgiler vermektedir.

Çağdaş siyer kitaplarından da Muhammed Hamidullah'ın İslam Peygamber'i
10

, M. Asım

Köksal'ın İslam Tarih'i
11

, İbrahim Sarıçam'ın Hz.

rivayetler ele alınarak değerlendirilmiştir. Metot açısından söylemek gerekirse, bazı rivayetler

ilk iki halife veya üç halifeden bahsettiği için, rivayetleri tekrar aktarmak gerekliliği ortaya

çıkmaktadır.

6
el-Ya'kûbî, Ahmed b. Ebû Ya'kûb b. Ca'fer b. Vehb (v. 284/897), Târîhu'l-Ya'kûbî, Necef, 1358.

7
et-Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr (v. 310/992), Târîhu't-Taberî (Târîhu'r-Rusül ve'l-Mülûk), Thk., M.

Ebü'l-Fazl İbrahim, Dâru'l-Maârif, Mısır, 1968.
8
İbnü'l Esîr, İzzüddin Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed (v. 630/1233), el-Kâmil fi't-Târîh, Beyrut, 1965.

9
İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ İsmâil b. Ömer (774/1372), el-Bidâye ve'n-Nihâye, Matbaatü's-Saâde, Mısır, 1932.

10
Muhammed Hamidullah (v. 2002), İslam Peygamberi, çev. Salih Tuğ, İrfan Yay., İstanbul 1980.

11
Köksal, Muhammed Asım, İslam Tarihi, Şamil Yay., İstanbul, 1972.

12
Sarıçam, İbrahim, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, DİB Yay., 4.

Osman ve Hz. Ali'nin ilişkileri nasıldı?

3. Hz. Peygamber'den sonra hilâfet haksız yere Hz. Ali'nin elinden mi alındı?

18

Abdurrhman Şanverdi, İlk Üç Halife Döneminde (Siyâsî, Dinî ve Sosyal Etkisi Yönüyle) Hz. Ali, S.Ü.S.B.E.,

Basılmamış Yükseklisans Tezi, 2007.
19

Muhıbüddîn et-Taberî (v. 694/1295), er-Riyâzu'n-Nadıra fî Menâkıbi'l-Aşera, Mısır, Thz.

Abdülazîz'e "beşinci râşid

halife" demiştir.
27

Öte yandan yine Rasûlüllah'a (s.a.s) nispet edilen, gerçek anlamda hilâfetin (hilâfetü'n-

Nübüvve) 30 yıl süreceği ve daha sonra saltanata dönüşeceği yolundaki hadisten
28

hareketle

bazı Sünnî âlimler, Hz. Hasan'ı, babası Hz. Ali'nin ölümünden (40/661) hilâfeti, Muâviye b.

Ebû Süfyân'a bıraktığı güne kadar (25 Rebîülevvel 41/29 Temmuz 661) geçen süreyi

gözönünde bulundururarak onu hulefâ-i râşidîn'in beşincisi kabul etmişler,
29

başka bir ifade

ile Hz. Hasan'ı da hulefâ-i râşidîn'in içinde saymışlardır.
30

Ancak yine de hulefâ-i râşidîn'in

sayısı, İslâm dünyasında genellikle "dört halife" veya "dört seçkin dost" (çehâr yâr, çehâryâr-i

23

Mutçalı, el-Mu’cem, s. 324; ayrıca bkz. Rıza Savaş, “Raşid Halifeler Arasındaki Akrabalık Bağları”, İSTEM,

yıl: 3, sayı, 6, Konya, 2005, s. 122.
24

Avcı, , “Hilâfet”, DİA, XVIII/540.
25

Apak, Anahatlarıyla İslam Tarihi 2 (Hulefâ-i Râşidîn Dönemi), s. 11; Mustafa Fayda, “Hulefâ-i Râşidîn”,

DİA, İstanbul, 1998, XVIII/325.
26

Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), el-Müsned, Mısır, 1313, IV/126, 127; Ebû Dâvûd, Süleyman b. Eş’as (v.

275/888), es-Sünen, Hıms, 1388, "Sünnet", 5; ed-Dârimi, Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman (v.

255/869) Sünenü’d-Dârimî, Thk. Abdullah Hâşim Yemenî el-Medenî, Kâhire, 1966, "Mukaddime", 16; İbn

Mâce, Muhammed b. Yezîd İbn Mâce (v. 273/887), Sünenü İbn Mâce, Dârü’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut, 1997,

"Mukaddime", 6; Tirmizî, Muhammed b. İsa b. Sevre (v. 279/889), Sünenü’t-Tirmizî (Sünen-i Tirmizî

Tercümesi), Yunus Emre Yay., İstanbul, Thz., "İlim", 16; ayrıca bkz. Fayda, “Hulefâ-i Raşidîn”, DİA,

XVIII/325.
27

Ebû Dâvûd, "Sünnet", 1; ayrıca bkz.

Ömer el-Fârûk Hicri 13 10 Yıl, 6 ay Hicri 23
36

3 Hz. Osman Zü'n-Nûreyn Hicri 24 12 Yıl Hicri 35
37

4 Hz. Ali el-Murtezâ Hicri 35 4 Yıl, 9 ay Hicri 40
38

31

Fayda, “Hulefâ-i Râşidîn”, DİA, XVIII/325.
32

Savaş, “Raşid Halifeler Arasındaki Akrabalık Bağları”, s. 124; ayrıca bkz. İbnü’l-Arabî, el-Mâlikî (v.

543/1148), Sahihu’t-Tirmizî bi Şerhi’l-İmâm İbnü’l-Arabî, Mısır, 1934, (Bâbü’l-İlm), X/146.
33

En-Nevevî, Muhyiddin Ebû Zekeriya Yahya b. Şeref (v. 676/1277), Sahîhu Müslim bi Şerhi’n-Nevevî, Mısır,

1349 H., (Fadâilu’s-Sahâbe), XV/148; ayrıca bkz. Savaş, “Raşid Halifeler Arasındaki Akrabalık Bağları”, s. 125.
34

Detaylı bilgi için bkz. Savaş, “Raşid Halifeler Arasındaki Akrabalık Bağları”, s. 124-125.
35

Bkz. Mustafa Fayda, "Ebû Bekir", DİA, İstanbul, 1994, X/102.

İbn İshâk'ın (v. 151/768) rivayetine göre Hz. Ali'yi bu konuda teşvik eden, Hz. Ali'nin

azadlı hanım kölelerinden birisiydi.
123

Hz. Ali'nin, Hz. Fatıma'yı istemesi için harekete

geçirenlere karşı verdiği cevap çok önemlidir: "Ebû Bekir ve Ömer'den sonra ha!"
124

"Ebû

Bekir ve Ömer reddedildikten sonra, ben de reddedilmeyeceğimden emin değilim."

Başka bir ifade ile kısaca söylemek gerekirse, halifelerin kendi halifelik

dönemlerinde birbirleriyle ilişkilerini tespit etmeye çalışacağız.

A. Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer İlişkileri

Hz. Ebû Bekir, iki yıl üç ay on gün hilâfette kaldı, bu süre içerisinde önemli hizmetlerde

bulundu ve rahatsızlanıp hicrî 13/634’te Medine’de vefat etti.
170

Hz. Osman'ın da, Hz. Ebû

Bekir'in halifelik döneminde kendisine yardımcı olmaya çalıştığını görmekteyiz.

1. Hz. Ebû Bekir'in Halife Seçiminde Hz. Ömer ve Ebû Bekir'e Biatı

Hz. Peygamber'in (s.a.s) vefatından sonra Müslümanlar, Hz. Ebû Bekir'i (r.a.) halife

olarak seçtiler. Milâdî 571 yılında doğan Hz. Ebû Bekir, 11/632'de halife oldu.
171

Asr-ı

Saadet'te, Hz. Peygamber hayatta olduğu için sahâbenin hayatı çok rahat bir şekilde devam

etmekteydi. Çünkü toplumda her hangi bir mesele ortaya çıkınca hemen Allah Rasûlü'ne

koşar, ondan meseleyi sorar, dinler ve hallederlerdi. Bundan daha önemlisi sahâbenin başında

aktardıkları bilgiler birbirinden farklılık arzetmektedir. Taberî'nin (v. 310/992) Târîh'inde

şöyle bir rivayet yer almaktadır: " Ali b. Ebû Tâlib 40 günden sonra biat etti. Bazıları derler

ki 6 ay sonra ve bazıları da 2 ay sonra biat etti."
235

İbnü'l Esîr (v. 630/1233), kendisinden naklettiğimiz rivayeti
236

aktardıktan sonra kendi

kanaatini şöyle belirtmiştir: "Doğru olan, Mü'minlerin Emîri'nin (Hz. Ali'nin Hz. Ebû Bekir'e)

6 ay sonra biat etmiş olmasıdır."
237

el-İmâme ve's-Siyâse yazarı, Hz. Ali'nin (r.a.) Hz. Fatıma (r.a.) vefat edinceye kadar

biat etmediğini ve Hz. Fatıma'nın da Hz. Peygamber'den (s.a.s) sonra 75 gün yaşadığını

söylemektedir.
238

Mes'ûdî'de (v. 346/957) bu konuyu şöyle nakletmektedir: "Hz. Ali'nin (r.a.)

Hz. Ebû Bekir'e (r.a.) biatı konusunda tarihçiler ihtilaf etmişlerdir; kimileri, Hz. Fatıma'nın

vefatından 10 gün sonra biat ettiğini söylemişlerdir ki bu, Hz. Peygamber'in vefatından 70

233

el-İmâme, I/28.
234

Zorlu, İslam'da İlk İktidar Mücadelesi, s.

Osman’a söyler. Hz. Osman ise bunu hiç düşünmediğini belirtir ve kadının

geri döndürülmesi için emir verir. Fakat giden adamlar kadını recmedilmiş olarak bulurlar.
349

Hz. Osman’ın böyle bir karar vermesi çok uzak bir ihtimal olsa gerektir. Zira Kurtubî

(v. 671/1272) bu olayı naklederken Hz. Osman’nın kararından vazgeçip kadına had

uygulamadığnı kaydetmektedir.
350

Bunun yanında İslam hukukuna göre bir kişi nâmuslu

karısına zina isnadında bulunur veya çocuğun kendisinden olmadığını söylerse, iddiasını dört

erkek şahitle ispat etmediği takdirde li’ân denen özel bir muamele tatbik edilerek bu karı-

kocanın arası tefrik edilir. Zikredilen rivayet doğru kabul edilirse Hz. Osman’ın neden böyle

bir yola başvurmadığı hususu sorgulanmalıdır.
351

Yine Ahmed b. Hanbel’in (v. 241/855) Müsned’inde Hz. Osman, Hz. Ali’nin fikrini

benimsediğini görmkteyiz: Rivayete göre, humus esirlerinden olan Safiye adındaki bir kadın,

yine humus esirlerinden biri ile zina yaptı ve bir çocuk doğurdu. Kocası Yehnes ve zanîden

her biri çocuğun kendilerine ait olduğunu iddia ettiler. Hz.

Osman aleyhtarı veya Hz. Osman aleyhtarlarının

taraftarı olmakla tanınmış olsaydı, onu tahkikata memur edilmesi tasavvur edilemezdi.

Bilhassa Ammâr’ın o zamanki karışıklıkların en mühim merkezi olan Mısır’a gönderilmesine

ve oradaki vaziyeti tetkik etmesine müsaade edilmezdi. Taberî (v. 310/922), Ammâr b.

Yâsir’in Mısıra gönderildiğini gayet sarih bir surette anlatıyor.
379

Ammâr’a böyle mühim bir

görevin verilmesi onun tamamıyla tarafsız olduğunu, onunla Hz. Osman arasında herhangi bir

husumet ve düşmanlık bulunmadığını ifade ve isbat ediyor. Aksi takdirde Hz. Osman’ın onu

bu kadar mühim bir işe tayin etmesine imkan yoktu.
380

Belâzürî’nin (v. 279/892) diğer bir rivayetine göre de, Abdullah b. Mes’ûd ile Hz.

Osman arasında Mescid’de bir tartışma geçmiş ve o halifenin kölesi tarafından dövülmüştü.

Buna oldukça sinirlenen Hz. Ali (r.a.), Halife’ye “Ey Osman! Rasûlüllah’ın arkadaşına Velîd

b. Ukbe’nin kavline göre mi bunu yaptırdın?”